van de operationele reserve voor de basisvariant weergegeven, inclusief een bronvermelding ten aanzien van de
verschillende risico’s. In Tabel 15 is voor de gevoeligheidsanalyses als gevolg van rentewijziging de omvang van de
operationele reserve opgenomen.

Tabel 14: Gehanteerde vulling operationele reserve in de basisvariant. Het gaat om een voorlopig cijfer ten behoeve van de
transitieberekeningen.

Risico Omvang Bron
Toekennen TWK-rendement 2.900 Gemiddelde schadebedrag over de boekjaren 2019-2023
“Geen premie, wel recht” 13.900 Gemiddelde schadebedrag over de boekjaren 2019-2023
Rentedaling MVEV 32.000 50% van de stijging MVEV bij een rentedaling van 200 bps
Uitvoeringsrisico’s 2.600 0,1% van TV risico deelnemers
Totaal 51.400

Tabel 15: Gehanteerde vulling operationele reserve in de basisvariant en de twee (rente)gevoeligheidsanalyses. Voor elke
variant is de omvang van het MVEV-risico in de operationele reserve opgenomen, als ook de mate waarin dit risico is afgedekt.
Alle cijfers zijn voorlopige cijfers ten behoeve van de transitieberekeningen.

Variant Omvang rentedaling
MVEV

Omvang operationele
reserve

Afdekking MVEV-
risico

Gevoeligheidsanalyse: verlaagde
rente (-200 bps)

0 19.400 0%

Basisvariant 32.000 51.400 50%
Gevoeligheidsanalyse: verhoogde
rente (+200 bps)

64.000 83.400 100%

Het grootste risico dat via de operationele reserve wordt afgedekt, is een toename van het MVEV als gevolg van
een rentedaling van 200 basispunten. De toename van het MVEV is in die situatie (ongeveer) 64 miljoen. Een deel
van dit risico wordt gemitigeerd doordat de beleggingen onderliggend aan het eigen vermogen meebewegen.
Daarom is voor de voorlopige cijfers uitgegaan van 50% afdekking in de basisvariant. Als de rente al lager is, als
gevolg van een gevoeligheidsanalyse met gedaalde rente, dan wordt in de operationele reserve geen component
voor het MVEV-meegenomen. Bij een hoger niveau van rente, wordt 100% van het MVEV-risico afgedekt via de